BỘ XÂY DỰNG

Số: 699/BXD-GĐ
V/v: hướng dẫn lập và thanh toán chi phí kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Nội, ngày 17 tháng 4 năm 2014

Kính gửi:
Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 129/SXD-KTVL ngày 28/02/2014 của Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng về việc hướng dẫn lập và thanh toán chi phí kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Đối với những dự án phải thực hiện việc kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng theo quy định của Nghị định 15/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 về quản lý chất lượng công trình xây dựng mà trong tổng mức đầu tư dự án không có khoản mục chi phí dành cho công việc này thì chủ đầu tư có thể lấy từ nguồn chi phí dự phòng của dự án. Trường hợp vượt tổng mức đầu tư thì chủ đầu tư báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét quyết định.
2. Đối với những dự án chưa phê duyệt thì trong tổng mức đầu tư của dự án, chủ đầu tư cần lập khoản mục chi phí tạm tính phục vụ việc kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng, bao gồm các chi phí theo hướng dẫn tại Công văn số 2814/BXD-GĐ ngày 30/12/2013 của Bộ Xây dựng và căn cứ tính chất, quy mô của công trình. Việc thanh quyết toán chi phí cho công tác này dựa trên cơ sở khối lượng công việc thực tế hoàn thành và các quy định khác của nhà nước có liên quan.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng Sóc Trăng nghiên cứu, hướng dẫn các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu VT, GĐ.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(đã ký)
Bùi Phạm Khánh

PAGE